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Udarbejdet af Finn Lßkkegaard i anledning af skolens 90ô¬rs fßdsels-

dag den 13. december 2008  

 

Indledning. 
 

Nordligt på Poppel Allé i Hareskovby ligger Hareskov Skole, en halv snes forskelli-

ge  bygninger hvoraf den ældste er fra 1918 og den nyeste fra 2007. Den fra 1918 er 

et nydeligt vinkelhus af røde teglsten og med afvalmede gavle i den stil, som var al-

mindelig for tidens villabyggeri. Overfor på den vestlige side af vejen ligger to ens 

huse også af røde sten, men med mansardtag ligesom på nogen af de nærliggende, 

private villaer. De er bygget i 1927 og 1934 som tiltrængte udvidelser på grund af 

det hastigt voksende antal elever. Væksten fortsatte og krævede flere nybygninger 

op gennem årene. Den oprindelige bygning blev udvidet i 1942 med en forlængelse 

langs vejen, der har port ind til en fløj bagved med faglokaler og gymnastiksal. I 

1959 blev der til den nordligste af de to ens huse fßjet en lav, mindre bygning ud 

mod parkeringspladsen på hjørnet af Poppel Allé og Gl. Hareskovvej. Den store gu-

le længe, som er skolens hovedbygning, er fra 1964. Træpavillonen på skolegårdens 

sydside blev bygget i 1969. Gymnastik- og svømmesalsbygningen ud mod 



Skandrups Allé er fra 1971. Forbindelsesbygningen mellem de to gamle, ens huse på 

vestsiden af Poppel Allé er fra 1976 ligesom den trefløjede bygning bag de gamle 

skolebygninger på østsiden af vejen. I forlængelse af dem mod syd ligger en eneta-

ges længe fra år 1998. Den gule hovedbygning blev gjort bredere med en udvidelse 

mod Skandrups Allé i 2001, og endelig er den i 2007 forlænget mod syd med det 

nye kombibibliotek. 

 

Dette konglomerat af bygninger er som et skolehistorisk frilandsmuseum. Alle byg-

ningerne har deres egne tilblivelseshistorier, betingede som de er af befolknings-

vækst i skoledistriktet, nye skolelove og kommunal velvilje. Disse trinvise udvidel-

ser er lagt til grund for dispositionen af dette jubilæumsskrift i anledning af skolens 

90ô¬rs fßdselsdag den 13. december 2008. 

 

Hareskovby i efteråret 2008 

 

Finn Løkkegaard 

 

Fra 1918 til 1930.  
 

Behovet for en skole på værløsebøndernes gamle overdrev i vinklen sydøst for Store 

og Lille Hareskov tog til efter 1906, da jernbanen mellem hovedstationen Køben-

havn Lygten på Nørrebro og Slangerup blev åbnet. Der blev lagt en station i Store 

Hareskov, vel nærmest en skovtursstation, det var i hvert fald som sådan, den oprin-

deligt fik en betydelig trafik. Men den åbnede også mulighed for at pendle fra og til 

København og dermed for helårs- og 

sommerhusbebyggelse på overdre-

vet. Før havde området været brugt 

først til græsning af kreaturer fra 

gårdene i Værløse, og senere bl.a. til 

smålandbrug og gartnerier, efter at 

det i 1794 var blevet udstykket. 

De få skolebørn fra overdrevet gik til 

Værløse Skole ad Fægyden gennem 

skoven eller til Hjortespring Skole 

ad Tibbevangen over markerne. 

Da antallet af skolesøgende børn var 

steget til omkring en 30-40 stykker, 

blev behovet for en skole påtrængen-

de. En realhøjskole på Skandrups Al-

lé 10 og Bagsværd Kostskole tilbød 

undervisning af børnene, men sogne-

rådet fandt tilbudene for dyre og be-

sluttede sig for selv at bygge en sko-

le i området. Den første verdenskrigs 

 Ruth Albér, som har vÞret barn i Hareskovby, 
fortæller: 

é da min mor og hendes andre tre sßstre og to sto-

re brødre gik i skole, var det oppe i Lille Værløse, 

og der var langt at gå, særlig om vinteren og i sne-

vejr, og når deres træsko blev væk i snebunkerne. 

Så var det nogen gange, at nogle børn ikke kom i 

skole, også fordi de tit blev syge, nogen gange af at 

sidde og lade det våde tøj tørre på sig. Eller fordi 

mange af dem tit havde ørepine og sådan noget. 

Men så måtte de også selv om det. Så måtte man 

betale òmulktò. Mulkt, det var, at ens forÞldre skul-

le betale en bøde, fordi man forsømte skolen. Og de 

havde ikke så mange penge, for om vinteren var der 

jo ikke noget arbejde, og man kastede ikke sne den-

gang. 

Men Martins far gik op og sagde til sognerådet, at 

han ikke ville sende en hund ud i sådant vejr, og at 

han ikke betalte en øre, at de vidste det. Men så var 

de også gale, sagde han. 

(Ruth Alb®r: òBarndomsminder fra Hareskovò i 

Erindringer fra Værløse. (Værløse Bibliotekerne 

2004) 



restriktioner og smalhals fra 1914 til 1918 fik sagen til at trække ud. Allerede i 1913 

havde sognerådet været på overdrevet for at se på en grund til en skole for børn fra 

Bråderne, Kollekolle, Kulhus og Hareskov Villaby. Kirke- og Undervisningsmini-

steriet anbefalede oprettelsen af et lærerembede i Hareskov. Efter vanskeligheder 

med ministeriet og skovridderen om accept af en byggegrund, lykkedes det i 1915 at 

finde en, der kunne godkendes. Den var en del af et dødsbo efter en gartner, som 

overretssagfører Hans Martin Fjelsted administrerede. Fjelsted stod dengang for 

mange udstykninger i Hareskov. Skolegrunden havde matrikel nummer 8i. Senere, 

da Hareskovby blev et selvstændigt ejerlav, fik den matrikelnummer 248 b. Det er 

den grund, som skolen har ligget på siden. 

I 1918 blev så den første skolebygning, som var tegnet af en arkitekt Hagens, opført. 

Indvielsen måtte udskydes til 13. december på grund af den spanske syge, en livs-

farlig influenza, der hærgede som en epidemi i månederne efter krigen. Ansat som 

enelærer var en færing, Oluf Skaalum. Han havde sin uddannelse fra Askov Folke-

højskole og Jonstrup Seminarium. På Færøerne fik han som ung en lovende karriere 

som realskole- og seminarielærer. Han var politisk aktiv i Sambandspartiet, der gik 

ind for et nært forhold til Danmark, og kom som sådan i konflikt med selvstyrefolk 

under og efter krigen. Skuffelse i det politiske liv fik ham til at søge til Danmark, da 

Den første skolebygning i Hareskovby fra 1918. Tegnet af en arkitekt Hagens i 

tidens enkle, dansknationale stil som anbefalet af arkitektforeningen òBedre 

Byggeskikò. Den rummede oprindelig en tjenestebolig for lÞreren og hans fa-

milie  mod vejen og et klasseværelse i længen bagved . (Foto 2007) 



han blev gjort opmærksom på stillingen i Hareskov af en lærer på Jonstrup Semina-

rium, som han havde haft forbindelse med siden sin studietid. 

 

Skolen var en to-klasset landsbyskole efter skoleloven af 1814, hvor drenge og piger 

undervistes sammen i begge klasser, en for de mindre og en for de større elever. Den 

gamle lov var dog blevet suppleret i 1899 med mulighed for en deling af eleverne i 

flere klasser efter alder, bl.a. en forskole for 7-8 årige elever undervist af en forsko-

lelærerinde. Der måtte højst være 37 elever i en klasse, de skulle mindst have 18 ti-

mers undervisning om ugen, og der skulle mindst være 2,8 m2 luft pr. barn. Læreren 

skulle have bestået eksamen fra et seminarium. Det var efter disse retningslinjer, 

Hareskov skole udviklede sig de første årtier. 

Oluf Skaalum. Født 30. april 1881 i 

Kvalbø på Suderø, Færøerne. Di-

mitteret fra Jonstrup Seminarium 

1902. EnelÞrer ved Hareskov Skole 

1918, fßrstelÞrer samme sted fra 

1927 til 1941. Dßd 1947 i Hareskov-

by. 

Links til Skaalums biografi.  

Ved en fest i anledning af skolens 50ô¬rs fßdselsdag i 1968 

blev en del fhv. elever interviewet bl.a. fru Gerda Markussen, 

som var datter af førstelærer Skaalum.  

Referat af interviewet: 

Fru Gerda Markussen rejste (som barn FL) til København 

fra Færøerne i maj 1918 med sin mor for at blive anbragt 

på et julemærkehjem. Fru Skaalum rejste ved samme lej-

lighed til Jonstrup Seminarium for at besøge forstander 

Stig Bredstrup, der var familiens gode ven. Formålet var 

at forhøre, om der var en stilling til Skaalum. Det viste sig, 

at der blev en, da Skaalum blev indstillet som nummer et 

til embedet ved Hareskov Skole. På grund af krigen ï men 

ikke mindst på grund af den spanske syge ï blev indviel-

sen af Hareskov Skole udsat halvanden måned.  

(Hareskov-VÞrlßse Avis 19. december 1968) 

Link til artikel fra 1928 skrevet af  

Skaalum  

Oluf_Skaalum.pdf
Artikel_fra_1928.pdf
Artikel_fra_1928.pdf


 

Børnetallet voksede støt, og i 1920 blev der ansat en håndarbejdslærerinde, fru 

Brandt. Året efter måtte børnene fra Kulhus, Kollekolle og Syvstjernen, som gik på 

Hareskov Skole, flyttes til Ll. Værløse Skole. Eleverne fra Bøndernes hegn fortsatte 

dog i Hareskov. Der var nogle få elever i Hareskov Skole fra Hareskov Vang 

(Egebjerg  nordligst i Ballerup-M¬lßv kommune), som Ballerup kommune betalte 

80 kr. for om ¬ret pr. barn. 

 

I 1924 blev skolen 3-klasset. Skolens situation var nu uholdbar. De tre klasser blev 

dagligt undervist efter hinanden i skolens eneste klasseværelse. Førstelærer Oluf 

Skaalum gav en beskrivelse af udviklingen i Hareskov Grundejerblad i 1925, da der 

var 8o elever i skolen. Allerede tre år før var sognerådet klar over, at skolen var for 

lille, skrev han og fortsatte: Sognerådet nølede af økonomiske grunde med at bygge 

en udvidelse. Midlertidigt ordnede man sig -  med forældrenes indforståelse - ved at 

lade håndarbejdslærerinden, som ikke var læreruddannet, overtage de små i en klas-

se, og dele de større i to klasser, men den ene skolestue var hver uge dagligt belastet 

i 9, ja en enkelt dag i 11 timer. Da den midlertidige ordning udløb med 1925, var der 

fremsat plan om opførelse af en ny skolebygning og ansættelse af en eksamineret 

lærerinde. Skaalum sluttede sin artikel med ønsket om, at der ved nybygningen vil 

blive taget skyldigt hensyn til en yderligere udvidelse, som næppe ville lade vente 

Referat af interview med Elsa Simonsen ved festen i 1968. 

Fru Elsa Simonsen var blevet bange for Skaalum den første skoledag. 

Inden Hareskov Skole blev startet, havde hun gået i Hjortespring Sko-

le. Hver dag så læreren efter, om hænder og ører var rene . Der blev 

også set efter, om eleverne havde lus, enkelte havde. Det var en stor 

dag, når skolen havde eksamen. Så kom præsten og deltog i overhø-

ringerne, og eleverne var meget benovede herover. é Skaalum var en 

meget dygtig lærer, men også streng. Tre elever, to piger og en dreng, 

tog Skaalum med til København for at søge dem optaget på eksa-

mensskoler. Den ene pige kom på Nørre Gymnasium (dengang en 

pigeskole i København), drengen og fru Simonsen kom til Lyngby 

Statsskole, hvor Skaalum blev under hele optagelsesprøven. Årets 

skovtur gik til Frederiksborg Slot, til Roskilde Domkirke eller til Kø-

benhavn. Man sprang buk over hr. Skaalum, der i øvrigt altid legede 

med. 

Referat af interview med Eigil Andersen ved festen 1968. 

Eigil Andersen syntes, den første skoledag var forfærdelig. Efter 

den første time ville han gå hjem, men Skaalum standsede ham og 

spurgte, hvad han skulle. òHjem og spiseò, lßd svaret. S¬ gik 

Skaalum ind og smurte to spegepølsemadder. Han boede i Kulhus 

og skulle sammen med en anden skolekammerat gennem skoven. 

Det var mørkt om vinteren, når skolen sluttede. De fik ofte lov til 

at gå, før skolen sluttede, og somme tider fulgte Skaalum dem på 

vej. 

(Hareskov-VÞrlßse Avis den 19. december 1968) 



længe på sig. 

I samme decembernummer af Grundejerbladet var der en omtale af de utilfredsstil-

lende forhold på skolen, hvor de første elever mødte i mørke om morgenen, og de 

sidste gik hjem i mørke sidst på eftermiddagen. Hver klasse fik kun 3 timers daglig 

undervisning. Men den nye bygning, som sognerådet nu havde ladet en arkitekt, 

Svend Møller, udarbejde tegninger til, ville betyde, at de to ældste klasser  kunne få 

4 timers undervisning hver dag, mens de sm¬ stadigvÞk m¬tte nßjes med de lovplig-

tige 3. 

 

 

I efteråret 1927 blev der ansat en forskolelærerinde, frk. Helga Nordholt. Den 1. de-

cember kunne en ny skolebygning indvies på den vestlige side af Poppel Allé over 

for den eksisterende. Skolen blev nu 4-klasset. 

 

1930-1942. 
Samtidig med væksten i børnetallet ï der var snart over 100 elever - steg også foræl-

drenes krav til skolens kvalitet. De sendte i foråret 1931 et andragende til sognerådet 

om ansættelse af endnu en lærer og udvidelse med en klasse, så skolen blev 5-

klasset. Man ønskede, at eleverne kunne optages på real- eller statsskole uden 

ekstraundervisning. 

 

Det følgende år indsendte forældrene igen et andragende til sognerådet og gav der-

med anledning til en længere debat dér. 

Hareskov Skoles nordre bygning på vestsiden af Poppel Allé. Ar-

kitekt Svend Møller. Indviet i december 1927. På 1. sal var der 

tjenestebolig for den nyansatte forskolelærerinde. (Foto 2007) 



 

Der var bestilt en plan for bygning af en gymnastiksal og et klasseværelse hos en 

arkitekt. Der var usikkerhed om, hvorvidt grunden bag den gamle skolebygning 

kunne bære. Sognerådsformand Chr. Hauch var skeptisk m.h.t. økonomien i en kri-

setid. Sognerådsmedlem, ingeniør Prior, som boede i Hareskovby, gjorde opmærk-

som på byens betydelige skattebidrag, og at man ikke kunne regne med hverken at 

beholde eller få gode skatteydere, hvis ikke skoleforholdene var gode. Arkitektens 

forslag viste sig at være for dyrt. Sognerådet kunne gå med til et klasseværelse, men 

gymnastiksalen skulle udskydes til bedre tider. Så måtte man fortsætte med den ek-

sisterende praksis, gymnastik i det fri om sommeren og øvelser ved skolebordene 

om vinteren. 

 

Året efter kom der dog gang i udvidelsen af skolen. Det var uholdbart, at kun to læ-

rere nu underviste 125 elever. Sognerådet besluttede at ansætte en mere pr. første 

maj 1934. Man besluttede også at opføre en pendant til den nordlige pavillon efter 

tegning af arkitekt Ponsaing.  I oktober godkendte sognerådet et licitationstilbud på 

kr. 22.500. Nu kunne førstelærer Skaalum fremlægge undervisningsplaner for en ny-

ordning pr. 1. maj 1934: en 5-klasset skole med nye fag som fysik, naturhistorie og 

tegning i de ældste klasser, der således fik flere undervisningstimer, mens forskolen 

beholdt de daglige tre. 

Den søndre bygning på vestsiden af Poppel Allé fra 1934. Ar-

kitekt Ponsaing. Der var oprindeligt tjenestebolig på 1. sal.  

Den lave bygning i forgrunden er fra 1976. (Foto 2007) 



Den 15. juni 1934 fandt indvielsen af den nye bygning sted. Sognerådsformand Chr. 

Hauch fremhævede de mange penge, som efterhånden var investeret i skolebyggeri i 

Hareskovby. Skolekommissionens formand, pastor Christiansen, talte også, ligesom 

provst Schepelern, der fintede til en ny styrelseslov for folkeskolen, som ikke mere 

gjorde sognepræsten til født medlem for skolekommissionen, men han fremhævede, 

at skole og kirke stadig stod sammen, trods al den megen tale om, at de to nu er 

skilt. Førstelærer Skaalum takkede bl.a. forældrene, der havde arbejdet for udvidel-

sen, og gjorde opmærksom på to sten fra Kresten Kolds barndomshjem, der er ind-

muret i den nye bygning, òdisse sten bßr vÞre lÞrerpersonalet et memento til at yde 

deres bedste og lade meget af den ånd, som boede i denne Danmarks største skole-

mand, komme frem i undervisningenò 

 

Styrelsesloven af 1933 åbnede mulighed for oprettelse af forældreråd, hvis forældre-

ne forlangte det. Det gjorde de ellers så energiske forældre i Hareskovby dog 

ikke. Arne Gade, den senere førstelærer og skoleinspektør, blev om efteråret 1934 

indstillet til embedet som andenlærer. 

Kirsten Hansen, der var elev på Hareskov Skole i 1930´erne, erin-

drer. 
I maj 1933 begyndte jeg min skolegang i Hareskov Skole hos frøken 

Helga Nordholt. Hun var en sød og elskelig dame, næsten som en 

mor for os små. De første par måneder inden sommerferien 

(skole¬ret begyndte dengang 1. april, FL) tog hun os tit med ud i 

skolegården og legede med os, sanglege som Tornerose og Bro-Bro-

Brille eller Munken går i enge. Men når vi kom ind i skolestuen, var 

der ingen tvivl: så skulle der arbejdes. 

é 

Da vi startede  i 3. klasse efter sommerferien 1935, var vi jo forbe-

redt på, at der var ansat en ny lærer, Arne Gade. 

Ind i klassen trådte en mørkhåret ung mand med sin violin under 

armen. Let og elegant sprang han op og satte sig på katederet og gav 

sig til at spille. òKender I den?ò NÞ, det var der ingen der gjorde. 

òDet var Schuberts MilitÞrmarch nr. 1ò sagde han, og s¬ gik vi i 

gang med skolearbejdet. Det var en flot start for en ny, ung lærer, og 

vi var glade for ham lige fra den første dag. Lærer Gade bragte nye 

impulser ind i undervisningen, han var meget dygtig til tegning, og i 

naturhistorietimerne tog han os tit med ud i mark og skov, hvor vi 

fandt planter, som vi lærte at analysere. 

Til den mundtlige eksamen var skolekommissionen tilstede for at 

bedømme klassens kundskaber. Da emnet var mundtlig regning, bad 

lÞrer Gade en af drengene vise, hvor meget en decimeter er. òJa, det 

er så meget som afstanden mellem en strakt pege- og tommelfinger.ò 

Ja, og s¬ en centimeter? òdet er som min tommelfingers bredde.ò 

Men en millimeter da? òjahé ßhé det er s¬ meget som det sorte 

under neglene éò Vild jubel i klassen og munterhed hos den hßje 

skolekommission. Men det var nu den måde, lærer Gade havde lært 

os det på. 

(Kirsten Hansen: Skolegang i 30ôerne. JubilÞumsnummer 75 ¬r. Ha-

reskov Skole 1918-1993) 

Link til biografi af Arne Gade  

http://www.hareskovskole.dk/90_aar/Arne_gade.pdf


 

 

Kjeld Jensen, der gik i Hareskov Skole fra 1937-42 og senere blev lærer, erindrer detaljer 

om undervisningen.  

Vi var alle meget velopdragne, og man opførte sig altid pænt i timerne ï med ganske få 

undtagelser. 

Vovede man at vise utilbørlig opførsel, faldt der straks en vinge (lussing? FL). I min tid har 

spanskrøret  aldrig været i brug, store elever påstod dog, at det fandtes. 

I fßrste klasse skulle vi lÞre at lÞse hos frßken Nordholt. Vi brugte òSvanebogenò, og til 

den hßrte den s¬kaldte òSvanemappeò, i hvilken der var forskellige opgaver. Vi skulle klip-

pe ord ud, blande dem, som man blander kort, og derefter lægge dem i orden, så at der dan-

nedes forståelige sætninger. Det gjaldt om at være hurtigst, og jeg fandt ud af, at man kunne 

lægge ordene i den rigtige rækkefølge hjemme, sætte en elastik omkring, og den næste dag 

kunne man med stor sikkerhed blive den første. 

Jeg fik megen ros for min præstation, men jeg måtte have følt, det var noget snyderi, og jeg 

røbede over for frøken Nordholdt, at jeg havde min egen metode. 

Jeg formoder, rosen blev trukket tilbage. Ak! Ak! 

Herman Larsens skrivesystem ï med Rundt! Rundt! Rundt! Og hele pibetøjet ï fyldte en 

del af vore skrivetimer. Der var et særligt ritual, når vi kom til de store bogstaver og på et 

tidspunkt nåede til vort eget fornavns forbogstav. Jeg skulle da, når vi nåede til K, sammen 

med Kirsten Andreasen synge: òDet er let for migò. Man kan forst¬, at denne sang gjaldede 

gennem frøken Nordholts klasseværelse daglig. Visse dage blev forbigået, vi havde ingen 

Xerxes eller Zenta i klassen. 

(Erindringer hos Nina Nßrager Nielsen og VÞrlßse lokalhistoriske arkiv.) 

Ruth Albérs fortælling om sin skoletid. 

Skolen lå nede på Poppel Allé i to bygninger. En på hver side af vejen. I den ældste skole be-

stemte hr. Skaalum, og i den nyeste bestemte frk. Nordholt, blev jeg informeret om af de store, 

som vidste det hele. Far sagde, at det var hr. Skaalum, der bestemte det hele, og at frk. Nordholt 

bare hjalp de sm¬. é 

Om den første skoledag fortæller Ruth Albér: Moster Anna havde syet en ny kjole til mig. Ly-

segrøn, for det var moderne nu, og far ville følge mig i skole, og han havde købt et fin skoleta-

ske til mig. Jeg var meget stolt både af mig selv og min far, som havde kirketøjet på. Og han 

var den eneste far, der var der, alle de andre bßrn blev fulgt til skole af deres mßdre. é 

Og om sine senere erfaringer: I skolen skal man vÞre ordensduks, det skal man p¬ alle skoler, 

sagde frøkenen. Vi skulle først, fordi vi sad ved første bord. En ordensduks skal dele blyanter 

rundt og lægge dem i en rille i skolebordet og passe på ikke at støde spidsen imod, så de knæk-

ker, og så skal man vaske tavlen af efter timen, ordentligt med meget vand, så den ikke bliver 

stribet, når den tørrer. Vandhanen sidder ude i gangen. Så skal man sørge for, at der er rent på 

gulvet rundt om kakkelovnen, men de store drenge fra 4. klasse spilder meget, når de bærer 

koks og brÞnde ind, og nogen gange gßr de det med vilje. é 

De store drenge drillede os og grinede af os. Det var altså bare for at lave skæg. Men det værste 

var, hvis man skulle tisse. Der var et træskur i et hjørne af skolegården, dér var en dør ind til 

koksrummet, hvor drengene hentede koks til vores kakkelovn, og så var der to døre ind til 

wcôerne, og de gik ikke helt ned til gulvet, og s¬ kunne man se ens fßdder, n¬r man sad derinde, 

og så løb drengene hen og kiggede ind, men de kunne bare se skoene. De passede på, at lærerne 

ikke så det, for det var meget, meget frækt at gøre, og hr. Skaalum neb dem i kinderne og 

skældte ud, og det var så strengt, at nogen af pigerne kom til at græde. 

(Ruth Alb®r: Barndomserindringer fra Hareskov. Erindringer fra VÞrlßse. (VÞrlßse Bibliote-

kerne 2004))  



I 1937 kom en ny skolelov, som formede den danske folkeskole for de næste 20 år. 

En 5-årig grundskole skulle efterfølges af en 4-årig eksamensmellemskole, der nu 

blev en del af folkeskolen. Den kunne suppleres med en realeksamen efter yderlige-

re et år. En 2-årig fri mellemskole kunne suppleres med et frivilligt 8. skoleår. Eksa-

mensmellemskolen, der var indført i købstæderne i 1903, havde drænet folkeskolen 

for mange dygtige elever. Tanken med den frie mellemskole var at forbedre under-

visningen for det flertal af elever, der ikke gik eksamensvejen. 

 

Disse ordninger angik købstadsskolen. Men samtidig blev også landsbyskolen, som 

Hareskov Skole jo tilhørte, reformeret. Den skulle give ligeså mange undervisnings-

timer som købstadsskolen. Den kunne indrettes som købstadsskole med såvel eksa-

mens- som fri mellemskole (f.eks. i form af en centralskole fælles for flere kommu-

ner) og der blev stillet krav om sportsplads og gymnastiksal med badeindretning. 

Skulle man i landsbyskolen imødekomme kravene til den fri mellemskole, måtte der 

også indrettes sløjdsal og skolekøkken. 

 

Det var, hvad man tilstræbte med Hareskov skoles udbygning, der stod færdig i 

1942. 

Der var tjenestelejligheder til lærerne så længe skolen var en lands-

byskole. Her er lærer Arne Gade og hans kone Gunvar, der var dat-

ter af førstelærer Skaalum, på altanen på den nordligste bygning på 

Poppel All® vest, formodentlig sidst i 1930ôerne. (Privat foto)  



Fra 1942 til 1964  

Udvidelsen fra 1942 set mod sydøst fra Poppel Allé. Arkitekt G.  Pon-

saing. Stilen var stadigvæk den solide, danske rødstensarkitektur. Men 

nu uden afvalmede gavle. (Foto 2007) 

Udvidelsen fra 1942 set gennem porten. Bygningen med gymnastik-

sal, sløjd- og håndgerningslokale. (Foto 2007) 


